



# 平成29年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年5月10日

上場会社名 株式会社 太陽工機

上場取引所 東

コード番号 6164 URL <http://www.taiyokoki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 登

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 小林 秋男

TEL 0258-42-8808

四半期報告書提出予定日 平成29年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年12月期第1四半期の業績(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	1,571	19.0	182	45.2	179	45.9	120	42.6
28年12月期第1四半期	1,940		333		331		209	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	41.01	
28年12月期第1四半期	71.42	

(注) 当社は、平成27年12月期より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成28年12月期第1四半期と比較対象となる平成27年12月期第1四半期の期間が異なるため、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	5,297	3,895	73.5
28年12月期	5,138	3,892	75.8

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 3,895百万円 28年12月期 3,892百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		0.00		40.00	40.00
29年12月期					
29年12月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年12月期の業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	2.3	400	13.5	390	14.4	250	13.4	85.08
通期	6,900	1.4	870	7.9	860	8.6	570	16.4	193.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年12月期1Q	2,978,200 株	28年12月期	2,978,200 株
-----------	-------------	---------	-------------

期末自己株式数

29年12月期1Q	39,956 株	28年12月期	39,956 株
-----------	----------	---------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

29年12月期1Q	2,938,244 株	28年12月期1Q	2,938,246 株
-----------	-------------	-----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期貸借対照表 .....	2
(2) 四半期損益計算書 .....	3
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	4
(継続企業の前提に関する注記) .....	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	4

## 1. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	436,318	495,625
売掛金	1,748,225	1,544,413
製品	-	35,932
仕掛品	1,026,351	1,204,422
原材料及び貯蔵品	169,945	201,941
関係会社短期貸付金	450,000	500,000
繰延税金資産	59,156	52,869
その他	41,495	36,050
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	3,930,493	4,070,256
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	597,888	588,942
土地	297,080	297,080
その他(純額)	199,627	221,275
有形固定資産合計	1,094,596	1,107,298
無形固定資産	32,863	31,211
投資その他の資産		
繰延税金資産	2,646	2,305
その他	77,597	86,589
投資その他の資産合計	80,243	88,894
固定資産合計	1,207,704	1,227,405
資産合計	5,138,197	5,297,661
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	214,582	382,010
未払法人税等	142,470	59,173
製品保証引当金	38,699	38,859
役員賞与引当金	-	13,158
その他	273,136	348,940
流動負債合計	668,888	842,141
固定負債		
リース債務	547,755	532,120
その他	29,186	28,059
固定負債合計	576,942	560,180
負債合計	1,245,831	1,402,321
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	700,328	700,328
資本剰余金	472,960	472,960
利益剰余金	2,752,845	2,755,819
自己株式	△33,768	△33,768
株主資本合計	3,892,366	3,895,339
純資産合計	3,892,366	3,895,339
負債純資産合計	5,138,197	5,297,661

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	1,940,426	1,571,649
売上原価	1,319,543	1,110,534
売上総利益	620,882	461,115
販売費及び一般管理費	287,781	278,618
営業利益	333,101	182,497
営業外収益		
受取利息	56	151
助成金収入	4,256	3,756
受取手数料	432	436
その他	917	285
営業外収益合計	5,663	4,629
営業外費用		
支払利息	5,429	4,944
売上割引	67	-
支払手数料	292	312
為替差損	-	1,508
その他	1,043	620
営業外費用合計	6,833	7,386
経常利益	331,931	179,740
税引前四半期純利益	331,931	179,740
法人税、住民税及び事業税	84,741	52,608
法人税等調整額	37,335	6,627
法人税等合計	122,077	59,236
四半期純利益	209,854	120,503

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。